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سقوط یک فروند بالگرد متعلق به نیروی هوایی سریلانکا ۶ کشته برجای گذاشت.
خبرگزاری فرانسه با انتشار این خبر افزود: بنابر اعلام ارتش سریلانکا یک فروند بالگرد متعلق به نیروی هوایی این 
کشور در جریان یک عملیات نمایشی در شرق سریلانکا دچار سانحه شد و به دریاچه سقوط کرد. بنابراین گزارش این 
حادثه زمانی رخ داد که پرسنل نظامی حاضر در در بالگرد »بل ۲۱۲« قصد پیاده شدن با طناب را داشتند، که چهار 

نیروی کماندو و ۲ تفنگدار سوار بر این بالگرد در این سانحه کشته شدند.
خبرگزاری فرانسه به جزئیات بیشتر این خبر و سرنوشت خلبانان این بالگرد اشاره ای نکرد.

سانحهسقوطبالگرددرسریلانکا۶کشتهبرجایگذاشت یاد و خاطره شهدا، به 
ویژه »شهید محمدباقر 

حمیدی مشجین« که 
31 تیر 67 به مقام شامخ 

شهادت نائل گشت، 
گرامی باد

در جهانِ بی ریشه ی سیاستِ امروز، آن کس که تاریخ 
ندارد، به تحریف تاریخ دیگران پناه می برد. حالا از دل 
خبرگزاری آسوشیتدپرس نجوایی مشمئزکننده به گوش 
می رسد: دونالد ترامپ - رئیس جمهوری که حافظه اش 
کمتر از توییت هایش دوام دارد - شاید در سفر آتی اش 
به عربستان، تصمیم بگیرد خلیج فارس را »خلیج عربی« 
بنامد؛ تصمیمی که اگر رنگ واقعیت بگیرد، نه تنها 
یک جعلیات جغرافیایی، بلکه بی شرمانه ترین توهین 
تاریخی، شأن فرهنگی، و موجودیت یک  به حافظه 
ملت کهن است. او که با نفت، شمشیر، دلار و نادانی 
می رقصد، شاید گمان کرده می تواند با چند واژه جعلی، 
روایت هزار ساله را پس بگیرد. اما نام هایی هستند 
که با خون نوشته شده اند، با فرهنگ آبیاری شده اند، 
و با ایستادگی صیقل یافته اند؛ خلیج فارس، یکی از 

آن هاست.
احتمال  یک  به  است  واکنشی  نه صرفاً  این سطور، 
سیاسی، بلکه پاسخ ملت ایران است به گستاخی یک 
غیرت،  سر  از  پاسخی  تاریخ ناآشنا؛  سیاست پیشه ی 
آغشته به حافظه، و مصمم بر این حقیقت ساده: ما از 

نام مان نمی گذریم. چون نام  ما، جان ماست.

یک  نیست؛  نقشه  بر  خشک  واژه ای  فارس،  خلیج 
شناسنامه است، نه فقط برای ایران، بلکه برای تمامی 
نقشه های  از  برآمده.  دریا  و  خاک  دل  از  تمدنی که 
بطلمیوس تا اسناد رسمی سازمان ملل، از سکه های 
هخامنشی تا متون جغرافیایی اسلامی، این آبراه همیشه 
خنثی،  نه  عربی،  نه  فارس.  خلیج  زیسته:  نام  یک  با 
نه قابل معامله. هر کس بخواهد آن را تغییر دهد، به 
با تاریخ رفته است. به قول والتر بنیامین، هر  جنگ 
سند تمدن، هم زمان سند خشونت است؛ و هر تلاشی 
برای پاک کردن آن سند، تکرار همان خشونت است. 
ترامپ، اگر نام را تحریف کند، با تاریخ می جنگد؛ اما 

آنکه با تاریخ بجنگد، پیشاپیش بازنده است.

ترامپ: بازرگان توهین، دلال بی ریشه ها
ترامپ نه تاریخ می شناسد، نه حافظه ملت ها را. او که 
سفارت ها را با سوداگری معامله می کند و توافق های 
چندجانبه را مثل چک های برگشتی پاره می کند، امروز 
به جای مدیریت جهانی، نقش دلالی توهین را بازی 
دیوار مکزیک  در  را  می کند. مردی که معنای »مرز« 
خلاصه کرده و از »هویت« فقط برند تجاری می فهمد، 
حالا گمان کرده می تواند واژه ها را هم بفروشد. برای 
نیست؛ یک کالای  نام  او،«Persian Gulf« فقط یک 
قابل مزایده است، در کنار تسلیحات، نفت و قراردادهای 
نظامی. اما او اشتباه گرفته: این بار، پای معامله ای باز 

شده که مال او نیست.
وقتی ترامپ از »خلیج عربی« سخن می گوید -یا حتی 
فکرش را در ذهن پرآشوب خود می پروراند- در حقیقت 
دارد به هزاران سال حافظه تمدن توهین می کند. به ما، 
به تاریخ، به زبانی که نام ها در آن تقدس دارند. او که 
خود را میراث دار امپراتوری غرب می داند، بد نیست بداند 
نخستین امپراتوری های بشری در همین خاک ما متولد 
شده اند؛ در کنار همین خلیج. پس بهتر است قبل از 
نام گذاری مجدد، به تاریخ نگاری بیاموزد، نه تریبون بازی.
ترامپ دلال است، اما نه فقط دلال املاک منهتن؛ دلال 
بحران، دلال جنگ، دلال جعل. او آن قدر بی ریشه است 
که برای بقای خود، به جعل ریشه های دیگران رو آورده. 
او در حال حاضر رئیس جمهوری کشوری است که در 
درون خود به شدت دوقطبی شده و با بحران مشروعیت، 
بی اعتمادی اجتماعی و فروپاشی فرهنگی مواجه است؛ 
کشوری که در آن حتی اسم  خیابان ها هم به میدان 
سفید  چک  با  کسی  چنین  حال  شده اند.  بدل  نزاع 
سعودی ها، تصمیم گرفته تا به خلیج فارس حمله کند؟ 
طنز تلخی ست که کسی که واژه ها را با قیمت می سنجد، 
بخواهد وارد میدان نام ها شود؛ آن هم نامی که با هیچ 

قیمتی قابل معامله نیست.
ترامپ در این تصمیم فرضی یا حتی طرح اولیه اش، 
عملاً نقش آخرین بازیگر یک تئاتر بی محتوا را ایفا 
می کند. نمایشنامه ای که پیش تر هم توسط بعثی ها، 
رسانه های عرب زبان، و جریان های پان عربی اجرا شده 

بود و همه شان در نهایت با دیوار واقعیات برخورد کردند. 
حالا نوبت ترامپ است تا سهم خود را از این شکست 

تاریخی بگیرد.
و بگذار روشن بگوییم: اگر ترامپ در پی تحقیر ایرانیان 
است، پاسخ ما نه در خشم، بلکه در استواری ست. هرچه 
او نام را کمرنگ کند، ما پررنگ ترش فریاد می زنیم. 
هرچه او بخواهد پاک کند، ما بر سنگ حک می کنیم. 
و اگر لازم باشد، همان طور که از خاک مان دفاع کردیم، 
از واژه مان نیز دفاع می کنیم. چون خلیج فارس، تنها 
یک آبراه نیست؛ مرز نامرئی غیرت ماست. جایی ست 
که حتی توپ و تانک هم کم می آورد، اگر نامش به 

سخره گرفته شود.
و  می آیند  رئیس جمهورها  می کند،  تغییر  جهان 
تن  در  استخوان  مثل  چیزها  بعضی  اما  می روند، 
مثل  دماوند،  کوه  مثل  فارس،  خلیج  ملت هاست. 
نام ایران، باقی می ماند. اگر ترامپ بخواهد نامش 
بار گفتن »خلیج  با هر  بداند:  بگذار  کند،  را عوض 
بلندتر خواهند گفت: »خلیج  ایرانی  عربی«، هزاران 
نقشه ها،  تاریخ،  بلکه  ایرانی ها؛  فقط  نه  و  فارس«. 
اسناد، دانشگاه ها، و وجدان بیدار جهانیان، خواهند 
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سرمقاله

آبادانی، یک  قدم به پیش؛

اما تا توسعه راه درازی 

باقی  ست...

در سایه سکوت رسانه های ملی و در هیاهوی اخبار کلان، 
گاهی آنچه در مناطق دورافتاده می گذرد، بی صدا می ماند؛ 
بی آن که به چشم بیاید یا دیده شود. طالقان، با طبیعتی 
رود خانه  و  کوه  بستر  در  که  روستاهایی  و  خیره کننده 
از کنش  دیگر  نوعی  برای  گرفته اند، حالا صحنه ای ست 
اجتماعی: پروژه های محرومیت زدایی به همت گروه های 

جهادی بسیج.
براساس گزارش منتشرشده، ۳۰ پروژه عمرانی و زیربنایی، از 
بازسازی مساجد و حسینیه ها تا کارگاه خیاطی و پایگاه های 
بسیج، در نقاط مختلف طالقان اجرا شده اند. شاید در نگاه 
مسیر  یک  یا جدول کشی  مسجد  یک  توسعه  نخست، 
روستایی، پروژه ای ناچیز به نظر آید؛ اما همین اقدامات 
جزئی، برای مناطقی که سال ها در حاشیه مانده اند، به مثابه 

ورود نخستین نفس های امید است.
زیباسازی مسجد »صاحب الزمان« در روستای نسا، توسعه 
کارگاه  ایجاد  و  ابصار،  در  ابوالفضل)ع(  حضرت  مسجد 
اقتصاد مقاومتی در زیدشت، مصداق هایی از این حرکت اند. 
فعالیت هایی که از سطح کالبد عبور می کنند و در عمق بافت 
اجتماعی تأثیر می گذارند؛ چراکه در محروم ترین مناطق، 
مسجد و حسینیه و کارگاه محلی، تنها کارکرد مذهبی یا 
اقتصادی ندارند، بلکه جایگاه های فرهنگی و اجتماعی اند. 
در غیاب سالن اجتماعات یا فضای عمومی، این نهادها به 

مرکز همبستگی و حیات جمعی بدل می شوند.
بااین حال، اگرچه نمی توان اهمیت این اقدامات را نادیده 
گرفت، اما نباید از یاد برد که محرومیت زدایی به معنای 
کامل آن، چیزی فراتر از پروژه های موردی و مقطعی ست. 
اما  است،  کارآمد  لحظه ای  در  گرچه  بودن«  »پروژه محور 
و  کلان  برنامه ریزی  بدون  آموزش،  بدون  تداوم،  بدون 
سیاست گذاری پایدار، خطر آن را دارد که به جای توسعه، 
به تزئین فقر منجر شود. آنچه طالقان و مناطق مشابه نیاز 
دارند، نه فقط آسفالت جاده و مسجد نوساز، بلکه »بازآفرینی 

اجتماعی و اقتصادی« ست.
ناحیه  کارکنان سپاه  واحدی مسکن سازمانی  پروژه ۱۵ 
طالقان نیز در این میان واجد اهمیت خاصی است، اما 
برای تأمین  آیا همزمان طرح هایی  اینجاست که  سؤال 
مسکن بومیان کم برخوردار منطقه نیز در دستور کار قرار 

دارد؟
در نهایت، محرومیت زدایی اصیل، با مشارکت مردم، تقویت 
سرمایه انسانی، و پیوست عدالت محور در سیاست گذاری 
معنا می یابد. اقدامات جهادی امروز، می توانند مقدمه ای 
استمرار،  برای  اراده  اگر  باشند؛  برای چنین چشم اندازی 

نظارت و توسعه ساختاری نیز در پی آن باشد.

ترامپ که سهل است، توپ و تانک و موشک هم حریفِ این نام نمی  شوند؛

خلیجِ تا ابد فارس
داستان جلد

مهرداد تیموری

مهدی صالحی

در میانه بحران انرژی، تهدیدهای زیست محیطی و 
چالش های اقتصادی صنایع، خبری از البرز رسیده 
که شاید در شلوغی اخبار روزمره گم شود، اما معنایی 
ژرف در دل خود دارد: تجهیز ۴۴ واحد صنعتی به 
صفحات خورشیدی. این اتفاق صرفاً یک پروژه فنی 
نیست، بلکه نمادی است از تغییری تدریجی اما 
ضروری در زیرساخت های تولید کشور؛ تغییری که 

شاید آغاز فصل تازه ای برای صنعت ایران باشد.
واحدهای صنعتی  در  انرژی خورشیدی  از  وقتی 
از سه مسئله حیاتی  واقع  در  سخن می گوییم، 
حرف می زنیم: امنیت انرژی، کاهش آلاینده ها، و 
صرفه جویی اقتصادی. تجهیز صنایع به سیستم های 
خورشیدی، به ویژه در استانی همچون البرز که در 

مجاورت پایتخت و در مسیر اصلی انتقال انرژی قرار 
دارد، به معنای کاهش فشار بر شبکه سراسری برق، 
کاهش هزینه های تولید و از همه مهم تر، کم کردن 

سهم صنایع در آلودگی های محیط زیستی است.
نکته قابل توجه در گزارش اخیر، ابعاد سرمایه گذاری 
در  خورشید  از  تولیدی  برق  مگاوات  است: ۱۲۳ 
گام اول و برنامه ریزی برای ایجاد ۱۸۰۰ مگاوات در 
آینده نزدیک. این ارقام، در مقیاس صنعت ایران، 
قابل توجه اند و نشان از عزم برای گذار از انرژی های 

فسیلی به انرژی های تجدیدپذیر دارند.
هدفی،  چنین  تحقق  که  کرد  فراموش  نباید  اما 
صرفاً با نصب پنل های خورشیدی ممکن نمی شود. 
مشوق های  انسانی،  نیروی  آموزش  زیرساخت ها، 
مالیاتی، و سیاست گذاری بلندمدت، همگی باید در 
کنار هم قرار گیرند. تجربه کشورهای توسعه یافته 

نشان داده که توسعه انرژی های پاک، نه یک پروژه 
صرفاً فنی، که یک تصمیم سیاسی و اقتصادی در 

سطح کلان است.
نظرآباد  شهرستان  فرماندار  دیگر، حضور  سوی  از 
کشاورزی،  ظرفیت های  به  او  اشاره  و  مراسم  در 
گردشگری و دامداری این منطقه، نکته ای کلیدی 
تولید،  انرژی،  میان  پیوند  می شود:  یادآور  را 
امروز،  دنیای  در  پایدار.  توسعه  و  محیط زیست 
توسعه پایدار بدون انرژی پاک ممکن نیست؛ و 
البرز، با این گام های نخست، شاید الگویی باشد 

برای سایر استان ها.
در نهایت، اگر این حرکت به یک سیاست فراگیر بدل 
شود، خورشید تنها بر پشت بام کارخانه ها نمی تابد، 
بلکه بر چشم انداز اقتصاد ایران نور می پاشد؛ نوری 
که شاید دیر آمده باشد، اما هنوز می تواند گرم کند.

انرژیخورشیدیدرصنایعالبرز؛آفتابپشتپنجرهتولید

نگار سلحشور
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مکث

روایت شهری میان کرج و تهران؛

گرمدره، بر سر دو راهی 

توسعه و دوام

شهر پنجاه هزارنفری گرمدره، که روزگاری تنها یک ایستگاه 
حاشیه نشین در میانه تهران و کرج بود، اکنون در آستانه تحولی 
ایستاده که اگر هوشمندانه مدیریت نشود، می تواند یا به الگویی 
برای توسعه متوازن بدل شود یا قربانی دیگر توسعه یافتگی 

بی مهار و بی برنامه در حاشیه کلانشهرها باشد.
گرمدره امروز با تکیه بر موقعیت جغرافیایی خاص، اتصال به 
مترو، مجاورت با جاده مخصوص، و برخورداری از فضاهای سبز، 
در نگاه نخست می تواند به نگینی در شرق استان البرز و غرب 
استان تهران بدل شود. مدیریت شهری نیز در سال های اخیر 
تلاش هایی برای بازسازی چهره شهر، کنترل ساخت وسازهای 
بی رویه، ارتقای امنیت جاده ای و توسعه فضاهای تفریحی 
انجام داده که قابل تحسین است. اما پرسش اصلی این 
است: آیا این اقدامات پایه های یک توسعه پایدارند یا مقدمات 

فروریختن آینده ای  دیگر در سایه شتاب زدگی و نابرابری؟
گرمدره در مرز پیچیده ای میان شهر شدن و شهر ماندن قرار 
دارد. سرمایه گذاری های فرهنگی و تفریحی اگر به درستی 
در بستر نیازهای واقعی شهروندان و بومیان طراحی نشود، 
جدید  گره های  به  تبدیل  گره گشایی،  جای  به  می تواند 
اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی شود. به ویژه زمانی که 
این سرمایه گذاری ها بیشتر با نگاه به گردشگر و نه شهروند 

شکل بگیرد.
نقطه عطف گرمدره شاید همین باشد: تلاقی میان جذابیت 
برای گردشگران و نیاز به عدالت فضایی برای ساکنان قدیمی. 
تجربه شهرهای کوچک اطراف کلان شهرها در کشور ما، نشان 
می دهد که اگر به توسعه به مثابه امری صرفاً زیرساختی نگاه 
شود و نه فرهنگی-اجتماعی، دیری نمی گذرد که ترافیک، 
نابرابری، مهاجرت بی رویه، و حاشیه نشینی جدید جای باغ های 

سبز و فضاهای تفریحی را می گیرند.
به علاوه، باید توجه داشت که گرمدره به صورت طبیعی دارای 
بافت باغ محور است. هر نوع مداخله شهری که به تراکم سازی 
بی قاعده یا تخریب این بافت سبز منجر شود، در درازمدت نه تنها 
زیست پذیری شهر را پایین می آورد، بلکه توان گردشگری آن را 
نیز تضعیف می کند. نگاه صرفاً پروژه محور به شهرسازی، بدون 
پیوست فرهنگی، می تواند مسیر گرمدره را به تکرار الگوهای 

شکست خورده توسعه در سایر نقاط کشور هدایت کند.
ساماندهی ساخت وسازهای غیرمجاز، پایان دادن به بحران 
آب با مشارکت شرکت آبفا، و اصلاح مسیرهای تردد، اگرچه 
گام های مهمی اند، اما هنوز گرمدره با مشکلاتی مانند نابرابری 
جغرافیایی شمال و جنوب شهر، مزاحمت های خط آهن، و 
ناکارآمدی برخی مسیرهای دسترسی روبه روست. تلاش برای 
احداث تقاطع های غیرهمسطح و پروژه های عمرانی می تواند 
به خروج برخی مناطق از بن بست کمک کند، ولی اگر این 
تحرکات با مشارکت اجتماعی و عدالت توزیعی همراه نشود، 

شکاف های اجتماعی را تشدید می کند.
در تحلیل آینده گرایانه، گرمدره تنها در صورتی می تواند »قطب 
گردشگری البرز« شود که به الگوی مشارکت محور در توسعه 
بدل گردد؛ یعنی شهروندان نه فقط مخاطب و مصرف کننده 

خدمات، بلکه تصمیم ساز و سهام دار فرآیند توسعه باشند. 
تجربه بسیاری از شهرک ها و مناطق مشابه نشان داده که 
توسعه های شتاب زده اغلب به شکلی از کالایی سازی شهر 
می انجامند؛ جایی که طبیعت، فضا، فرهنگ و حتی روابط 
انسانی، تابع منطق بازار و بازدهی اقتصادی می شوند. اگر 
گرمدره نیز به این دام بیفتد، چیزی از روح شهر باقی نمی ماند، 

جز یک کارت پستال پرزرق وبرق و بی جان.
گرمدره می تواند نمونه ای کم نظیر از »توسعه متوازن منطقه ای« 
باشد؛ مشروط بر آن که مدیریت شهری و نهادهای فرادستی از 
اکنون به جای تمرکز صرف بر پروژه ها، به اندیشه ها و مدل های 
حکمرانی مشارکتی بیندیشند. توسعه ای که با همسایگی با 
کلان شهر، بر مدار حکمت محلی، آگاهی زیست محیطی و درک 

انسانی از شهر حرکت کند.

حمید رشید

شهید  بلوار  محور  در  بهشتی  شهید  سردیس 
بهشتی و تقاطع بلوار حدادی با حضور معاون 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
البرز  استان  هنری  حوزه  رئیس  و  البرز  استان 

رونمایی شد.
علیرضا عاقلی در حاشیه مراسم رونمایی از سردیس 
شهید بهشتی که با حضور فرید نجف نیا، معاون 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان البرز و محمد مهرابی، رئیس حوزه هنری 
استان در محور بلوار شهید بهشتی و تقاطع بلوار 
شهید  سردیس  کرد:  اظهار  شد،  برگزار  حدادی 
بهشتی با ارتفاع ۸۰ سانتی متر و متریال فایبرگلاس 
توسط هنرمند مجسمه ساز رضا قره باغی ساخته 

شده است.
وی با بیان اینکه پایه سردیس شهید بهشتی از 
 ۸۰*۸۰*۱۶۰ ابعاد  با  کاشی  پلاک  با  آجر  جنس 
سانتیمتر ساخته شده است، افزود: مراحل ساخت 
این سردیس که برای معرفی شخصیت این شهید 
والامقام ساخت شده، از مرحله سفارش تا نصب و 

ساخت پایه در ۲ ماه انجام شده است.
رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری 
شهرداری کرج بیان کرد: استفاده از نمادها و عناصر 
تاریخی و فرهنگی در شهر کرج اهمیت بسیاری 
دارد و این گونه آثار علاوه بر زیباسازی شهر می تواند 
نقش بسزایی در غنی ساختن زندگی شهری از 

طریق بیان هنری داشته باشد.

بار شهرداری کرج  نقل  و  رئیس سازمان حمل 
این  پوشش  تحت  محیط های  تجهیز  گفت: 
سازمان به ۵۰ دستگاه دوربین  مداربسته جدید، 
ضریب امنیتی را در اماکن وابسته افزایش داده 

است.
محسن  امیدوارحسینی در جلسه ای که به منظور 
نقل  و  از مسئول حراست سازمان حمل  تقدیر 
بار و مسافر و عوامل پایش تصاویر دوربین های 
اظهار کرد:  برگزار شد،  مداربسته شهرداری کرج 
تجهیز محیط های تحت پوشش این سازمان به 
دوربین های مداربسته جدید، ضریب امنیتی را به 

طور چشمگیری افزایش داد.

وی افزود: با نصب ۵۰ دستگاه دوربین مداربسته 
ایستگاه شارژ  از جمله   نقاط مختلف  در  جدید 
برقی باغستان، پایانه شهید کلانتری، ساختمان 
تاکسیرانی قدیم و محوطه سازمان حمل و نقل 
بار و مسافر شهرداری کرج، شاهد ارتقای قابل 
توجه سطح امنیت در سازمان و اماکن وابسته 

بوده ایم.
رئیس سازمان حمل و نقل بار و مسافر شهرداری 
گرفته،  تلاش های صورت  از  تشکر  کرج ضمن 
ابراز امیدواری کرد: این اقدامات، گام موثری در 
راستای حفظ امنیت و ایجاد محیطی امن تر برای 

کارکنان و مراجعه کنندگان باشد.

سردیسشهیدبهشتیدرکرجرونماییشد

نصب50دوربیندراماکنوابستهبهسازمانحملونقلبارومسافر

شهردار کرج گفت: طی دو سال گذشته اقدامات 
آن ها  معیشتی  وضعیت  بهبود  جهت  در  مهمی 
به  می توان  آن ها  جمله  از  که  است  شده  انجام 
پرداخت بسیاری از معوقات که پیش از این صورت 

نمی گرفت، اشاره کرد.
به  نهادن  ارج  راستای  در  گفت:  کیانی  مهرداد 
کارگر،  همکاران  بی دریغ  تلاش های  و  زحمات 
طی دو سال گذشته اقدامات مهمی جهت بهبود 
از جمله  انجام شده که  وضعیت معیشتی آن ها 
معوقات  از  بسیاری  پرداخت  به  می توان  آن ها 
کرد.  اشاره  نمی گرفت،  صورت  این  از  پیش  که 
همچنین، در حوزه پرداخت رفاهیات، با برقراری ۱۲ 
آیتم جدید، شرایط بهتری برای این عزیزان فراهم 

شده است.
کیانی اذعان کرد: اکنون، همکاران سبزبان و پاکبان 
نیز همانند پرسنل شهرداری کرج، به مناسبت های 
مختلفی از جمله روز مرد، روز کارگر و اعیاد ماه 
مناسبت ها  سایر  و  شعبان  و  رمضان  مبارک 
هدایایی را دریافت می کنند. این در حالی ست که 
پیش از این، چنین رویه ای وجود نداشت و ما با 
این اقدامات، در پی برقراری عدالت در پرداخت ها 
و قدردانی شایسته از زحمات این عزیزان هستیم.

این مسئول با اشاره به برگزاری جشن روز کارگر 

از سوی مجموعه مدیریت شهری کرج گفت: در 
این مراسم فرصتی برای تجلیل از زحمات همکاران 
شد.  فراهم  کرج  شهرداری  پاکبان  و  سبزبان 
شهرداری کرج دارای چند هزار نفر نیروی پاکبان و 
سبزبان است که مسئولیت اصلی خدمات شهری را 
بر عهده دارند اما کمتر دیده می شوند، بنابراین این 

افراد شایسته تقدیر ویژه هستند.
کیانی، ضمن ابراز امیدواری از اینکه این مراسم 
بیشتری  و وسعت  کیفیت  با  آینده  در سال های 
در مناطق شهرداری برگزار شود، اظهار کرد: برگزاری 
روحیه  افزایش  باعث  نه تنها  مراسم   این گونه 
همکاران می شود، بلکه این پیام را به آن ها منتقل 
ما  برای  و  شده  دیده  زحمات شان  که  می کند 

ارزشمند است.
و  افزایش  موجب  را  قدردانی  این  کرج  شهردار 
تقویت انگیزه و تعهد آن ها دانست و اذعان کرد: 
باعث خوشحالی ماست که این مراسم آثار مثبتی 
همکاران  خوب  استقبال  با  و  داشت  همراه  به 
تجلیل  امیدوارم  شد.  مواجه  پاکبان  و  سبزبان 
انگیزه  و  روحیه  افزایش  بر  علاوه  همکاران،  از 
و  باشد  نیز  پرسنل  سایر  الهام بخش  خودشان، 
فضایی پر از پویایی و تلاش در محیط کار ایجاد 

کند.

و  سبزبانان  شایسته  انتخاب  کرد:  بیان  کیانی 
مدیران،  نظر  با  منطقه،  هر  از  نمونه  پاکبانان 
مسئولین و خود همکاران، نشان از قدردانی عمیق 
از زحمات بی دریغ این عزیزان دارد. انتخاب افراد 
نمونه بر اساس تلاش بیشتر، دقت نظر و خلاقیت، 
قدردانی واقعی از عملکرد برجسته آن ها به شمار 
مضاعف  انگیزه ای  تقدیر،  این  امیدوارم  می رود. 

برای ادامه راه شان باشد.

تحول در معیشت سبزبانان و پاکبانان کرجی؛

تلاش برای التیام دغدغه ها
از »البرز« چه  خبر؟

مدیر منطقه ۳ شهرداری کرج گفت: با پیگیری های شهرداری کرج و اخذ مجوز قضایی، دو واحد مسکونی 
و یک واحد تجاری در شهرک ولیعصر )آق تپه( منطقه ۳ به مساحت ۱۹۰ متر مربع آزاد و تخریب شد تا 

زمینه برای تعریض خیابان چهارم غربی فراهم شود.
حمید صفدری از آزادسازی سه ملک شامل دو واحد مسکونی و یک واحد تجاری در اجرای طرح تعریض 

خیابان چهارم غربی واقع در شهرک ولیعصر )آق تپه( خبر داد.

گرهترافیکیشهرکولیعصربازمیشود/آزادسازی۲۰۰۰مترمربع
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به گفته پلیس لهستان، در حادثه حمله با تبر که روز گذشته در دانشگاه »ورشو« در این کشور رخ داد، یک زن 
کشته و یک مرد نیز به شدت مجروح شده است.

یک مرد ۲۲ ساله لهستانی در ارتباط با این حمله که مسئولان دانشگاه آن را »تراژدی بزرگ« توصیف کردند، 
دستگیر شده است. فرد قربانی و فرد مصدوم شده در این حادثه هر دو در این دانشگاه کار می کردند. این 
دانشگاه در بیانیه ای اعلام کرد که زن کشته شده یکی از کارکنان بوده و مرد مجروح نیز در بخش امنیتی کار 

می کرده است.هنوز انگیزه این حمله مشخص نیست.

حملهباتبردردانشگاهیدرلهستانقربانیگرفت

خزر،  دریای  ایرانیِ  جزیره  تنها  و  آخرین  آشوراده، 
سال هاست در میان دوگانه ای از توسعه و حفاظت معلق 
مانده است. جزیره ای که روزگاری میزبان صدها خانوار 
بومی بود، اکنون با جمعیتی اندک و اکوسیستمی 
آینده ای  آینده ای روشن است؛  شکننده، چشم انتظار 
که اگر به درستی طراحی و پیاده سازی نشود، می تواند 
به نابودی همان چیزی بینجامد که امروز انگیزه اصلی 

توسعه نامیده می شود: طبیعتِ منحصر به فردش.
سازمان  طبیعی  محیط زیست  معاون  اخیر  نشست 
گردشگری  حوزه  مدیران  و  محیط زیست  حفاظت 
در جهت هم افزایی  عطفی  نقطه  می تواند  گلستان، 
توسعه  برنامه های  و  زیست محیطی  سیاست های 
گردشگری باشد. اما پرسش اصلی اینجاست: آیا این 
بار قرار است توسعه، نه به مثابه تهدید، بلکه به مثابه 

تضمینی برای بقا عمل کند؟

یک بوم، یک فرصت تکرارنشدنی
آشوراده، در موقعیتی جغرافیایی بی مانند، جایی میان 
انبوه و تالاب های  خشکی و دریا، میان جنگل های 
ساحلی، تنها جزیره ای است که در دل خلیج گرگان 
تنفس می کند. سال ها پیش با خروج تدریجی ساکنان، 
اکنون  شد.  خاموش  جزیره  این  در  خانه ها  چراغ 
بازگرداندن این چراغ ها، نه فقط به معنای حضور دوباره 
انسان، بلکه به معنای طراحی دوباره رابطه ای انسانی با 

طبیعت است.
بازگرداندن  ضرورت  درباره  ظهرابی  حمید  سخنان 
جوامع بومی، نشانه ای از تغییری در رویکرد مدیریتی 
نسبت به آشوراده است؛ رویکردی که به جای حذف 
انسان از معادله طبیعت، به همزیستی هوشمندانه 
و توانمندسازی محلی می اندیشد. این دقیقاً همان 
نقطه ای است که مفهوم گردشگری پایدار در آن متولد 

می شود.

توسعه، اما نه به هر قیمتی
سابقه ی مداخلات انسانی در آشوراده چندان درخشان 
چشم اندازهای  نیمه تمام،  عمرانی  پروژه های  نیست. 
برنامه های ناهماهنگ قبلی هنوز در  تخریب شده، و 
حافظه طبیعت این جزیره باقی مانده اند. تجربه زیان بار 
دستکاری در سواحل بندرترکمن یا قطع درختان انبوه در 
پارک ملی گلستان، هشدارهایی دائمی  است که نشان 
می دهد توسعه اگر بدون پشتوانه محیط زیستی باشد، 
فاجعه در کمین است. تخصیص بودجه ۱۲۰ میلیارد ریالی 
برای زیرساخت های گردشگری، اگرچه در ظاهر امیدوارکننده 
است، اما این بار باید بیش از آن که صرف آسفالت ریزی، 
در  شود،  گردشگری  ویلاهای  ساخت  یا  اسکله سازی 
آموزش جوامع محلی، تجهیز نیروهای بومی، و طراحی 

زیرساخت های سبز و هوشمند هزینه گردد.
برگزاری کارگاه های آموزشی مانند پرنده نگری، همان قدر مهم 
است که ساخت مسیرهای پیاده روی پایدار. زیرا در یک جزیره 
کوچک با ظرفیت اکولوژیکی محدود، »تعداد بازدیدکنندگان« 
نباید هدف باشد، بلکه »کیفیت تجربه بازدید« و »ماندگاری 

منابع طبیعی« باید در اولویت قرار گیرد.
یکی از خطاهای رایج در توسعه ناپایدار، نادیده گرفتن 
مردم بومی در تصمیم سازی هاست. ساکنان قدیمی 
آشوراده، امروز شاید در خشکی زندگی کنند، اما هنوز 
حافظه و مهارت هایی دارند که می تواند در دل یک 

سیستم گردشگری بومی محور احیا شود.
از تولید محصولات محلی و ارائه خدمات بوم گردی تا 
راهنمایی تورهای طبیعت گردی، همه و همه می توانند 
توسط خود مردم جزیره انجام شود؛ به شرط آن که نه 
به عنوان نیروی کار ارزان، بلکه به عنوان صاحبان میراث 

و فرهنگ دیده شوند.
تجربه موفق کشورهای اسکاندیناوی در مدیریت جزایر 
زیست محیطی یا برنامه های مشارکت محلی در جزایر 
جنوبی ایران )مانند قشم و هنگام( نشان می دهد که 
»جوامع محلی« نه تنها تهدیدی برای طبیعت نیستند، 

بلکه کلید اصلی حفاظت و نگهداری از آن هستند.

آینده ای که می توان ساخت
مسیر توسعه پایدار در آشوراده، شاید هنوز در ابتدای 
راه باشد، اما همین آغاز می تواند نویدبخش الگویی 
برای سایر مناطق حساس زیست محیطی کشور باشد. 
اگر نگاه سودمحور جای خود را به رویکردی مبتنی 
و  بر حکمرانی مشارکتی، سیاست گذاری منطقه ای، 
عدالت زیست محیطی بدهد، آشوراده می تواند نه قربانی 

توسعه، بلکه ویترین توسعه پایدار در ایران باشد.
سازمان  که  است  لازم  هدف،  این  به  رسیدن  برای 
محیط زیست، وزارت میراث فرهنگی و جوامع محلی 
بلکه در عمل،  قالب نشست های رسمی،  در  نه فقط 
طرحی جامع با ضمانت اجرایی تدوین کنند. طرحی 
که اولویت آن حفاظت باشد، اما با ابزار گردشگری، 

اشتغال زایی و هویت فرهنگی را نیز احیا کند.

راهی باریک میان توسعه و تخریب
آشوراده، جایی است که توسعه ی ناآگاهانه و بی برنامه، 
می تواند به سرعت آن را به منطقه ای بحرانی بدل کند. اما 
در عین حال، این جزیره کوچک می تواند به الگوی ملی 
برای توسعه پایدار تبدیل شود؛ اگر که سیاست گذاری ها 
دقیق،  زیست محیطی  مطالعات  واقع بینی،  پایه  بر 

مشارکت مردمی و تعهد به میراث فرهنگی باشد.
در جهانی که هر روز شاهد فروپاشی اکوسیستم ها 
و حذف فرهنگ های محلی است، آشوراده می تواند 
و  انسان  میان  عقلانی  پیوند  از  کم نظیر  نمونه ای 
طبیعت باشد. اما این مأموریت، نیازمند شجاعت در 
از همه،  تصمیم گیری، نظارت بی اغماض، و مهم تر 

وفاداری به اصول توسعه پایدار است.

»دنیای هوادار« از لزوم روی  آوردن به گردشگری پایدار در آشوراده می  گوید؛

آزمون بزرگ توسعه در دل طبیعت بکر
سبز

ایمان روزبهانی

 

نصف  جهان

سپاهان میزبان نشست ملی 
ساماندهی فرهنگی ورزشگاه ها؛

نقش  جهان، کانون تحول

 در فرهنگ هواداری

نشست ویژه ساماندهی ورزشگاه ها و کانون های هواداری، با 
حضور حجت الاسلام احدی )مدیرکل دفتر امور فرهنگی وزارت 
فرهنگی  و  عمومی  روابط  )مدیر  بهمنی  ورزش(، حجت اله 
سازمان لیگ(، وحید رجبی )رئیس بسیج ورزشکاران استان 
اصفهان(، فرهاد کریمی )معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل 
کمیته  )مسئول  عارفیان  مهدی  استان(،  جوانان  و  ورزش 
مسابقات هیأت فوتبال استان اصفهان(، مدیرعامل باشگاه 
سپاهان و برخی مسئولان باشگاه، نماینده وزارت کشور و 
جمعی از مسئولان انتظامی و استانی، در ورزشگاه نقش جهان 

برگزار شد.

تشکیل کارگروه های فرهنگی و هواداری
احمد یوسف زاده، مدیرعامل باشگاه، در این نشست ضمن 
ارائه گزارشی از فعالیت های فرهنگی و هواداری سپاهان، از 
تشکیل کارگروه های تخصصی با رویکرد تحول فرهنگی در 
ماه های گذشته خبر داد. وی همچنین به برخی از اقدامات 

صورت گرفته در راستای این راهبرد اشاره کرد.

چهار آیین نامه جدید تدوین شده
حجت اله بهمنی، مدیر روابط عمومی و فرهنگی سازمان لیگ، 
ضمن قدردانی از فعالیت های هواداری باشگاه سپاهان، بر 
تأکید فدراسیون فوتبال نسبت به کنترل فضای ورزشگاه ها 
و  شده  تدوین  جدید  آیین نامه  چهار  گفت:  و  کرد  اشاره 
کانون های هواداری باید به کانون هایی برای اتحاد ملی تبدیل 
شوند. همچنین باشگاه ها باید تمهیدات لازم را برای حضور 

سالم و شایسته هواداران در ورزشگاه ها فراهم کنند.
وحید رجبی، رئیس بسیج ورزشکاران استان اصفهان، نیز با 
تقدیر از فعالیت های فرهنگی باشگاه سپاهان، بر ضرورت 
آماده سازی زیرساخت ها و همکاری همه جانبه دستگاه ها برای 
ساماندهی ورزشگاه ها تأکید کرد. او از نماینده وزارت ورزش 
و سایر مسئولان خواست در این مسیر، حمایت لازم را از 

باشگاه ها به عمل آورند.
حجت الاسلام احدی، سپاهان را یکی از باشگاه های موفق در 
حوزه فعالیت های فرهنگی دانست و از اقدامات تخصصی این 
باشگاه تقدیر کرد. او پیشرفت فرهنگی سپاهان را برگرفته از 
فرهنگ غنی مردم اصفهان دانست و افزود: برخی افراد درباره 
فضای ورزشگاه های ایران سیاه نمایی می کنند؛ این در حالی 
است که در فصل جاری، بیش از ۳۰۰ مسابقه در لیگ برتر 
برگزار شده و تنها تعداد معدودی از آن ها با مشکل مواجه 

بوده اند.
مدیر دفتر فرهنگی وزارت ورزش و جوانان، در ادامه با اشاره 
به برخی ناهنجاری ها در ورزشگاه ها گفت: برخی بی نظمی ها 
و ناهماهنگی ها در سطوح مختلف، و همچنین برخی آرای 

انضباطی، تأثیر منفی بر جو سکوهای هواداری داشته اند.
در  ایجاد هماهنگی  برای  آینده  برنامه های  به  پایان،  در  او 
ساختارها و فرآیندهای مرتبط با ساماندهی فرهنگی باشگاه ها 
و ورزشگاه ها اشاره کرد و اعلام داشت که نهادهای مختلف 

برای همکاری در این زمینه آمادگی کامل دارند.

سپاهان؛ از جمله باشگاه های موفق در حوزه فرهنگی
فرهاد کریمی، معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش 
و جوانان استان اصفهان و سرپرست اداره ورزش و جوانان 
از  یکی  به عنوان  از سپاهان  در سخنانی  برخوار،  شهرستان 
باشگاه های موفق در زمینه فعالیت های فرهنگی و هواداری 
یاد کرد و از اقدامات این باشگاه در حوزه فرهنگی تمجید نمود.

ورزشگاه  زیرساخت های  از  حاضران  نشست،  این  پایان  در 
نقش جهان و موزه باشگاه سپاهان بازدید کردند.

اصغر قلندری

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه با حمایت 
نقاط  در  مدرسه   ۱۱۰ است  قرار  تهران  شهرداری 
محروم پایتخت ساخته شود گفت: در نشستی که 
روز گذشته با حضور رئیس جمهور، شهردار تهران، 
وزیر راه و شهرسازی و سایر نهادها برگزار شد مشکل 
زمین برای این ۱۱۰ مدرسه در تهران نیز برطرف شد.

علیرضا کاظمی روز پنجشنبه در بیست و یکمین 
گردهمایی موسسان مدارس غیر دولتی کشور با 
بیان اینکه به مشکلات مدارس غیر دولتی آشنا 
معاونت  در  سالی   ۴ کرد:  نشان  خاطر  هستم 
پرورشی وزارت آموزش و پرورش بوده و به عنوان 
عضو شورای نظارت با مشکلات مدارس غیر دولتی 
آشنایی کامل دارم، تأسیس این شورا و برگزاری 
حل  به  منجر  آن  بخش  اثر  و  مستمر  جلسات 
بسیاری از مشکلات خواهد شد، مجموعه مدارس 
غیر دولتی امروز تبدیل به مجموعه قوی اثرگذار 

و اثر بخش در نظام تعلیم و تربیت شده است.
وی ادامه داد: ۲۰ هزار مدرسه و حدود ۲ میلیون و 

۵۰۰ هزار دانش آموز و حدود ۲۱۰ هزار معلم آزاد و 
۷۰ هزار معلم پیشکسوت خدمت می کنند نشان از 

جایگاه این حوزه دارد.
وزیر آموزش و پرورش همچنین به جایگاه مدارس 
این  اشاره کرد و گفت: مطرح شدن  غیر دولتی 
بحث از بدیهیات است، اهمیت این جایگاه در نظام 
تعلیم و تربیت روشن است نمی خواهیم زیاد به آن 
بپردازیم، از هر منظر نگاه کنیم اقتصاد، اشتغال، 
خدمات و کیفیت و توسعه عدالت بر نظم و تربیت 
کمک می کنند، نگاهمان در این حوزه چیست؟ 
با  حمایت  گفتم  قبلاً  که  همانطور  ما  سیاست 

تمامی ابزارها است.
تمام  امر  پرورش  و  آموزش  کرد:  بیان  کاظمی 
حاکمیتی است و منافاتی با مشارکت مردم ندارد 
بلکه هم راستا است و مردم میدان دار آن هستند 
از جمله در  این حوزه  لذا تمام سیاست گذاری 
حوزه علمی، فرهنگی و تربیتی با آموزش و پرورش 

است.

یا کفایت در تعلیم و  داد: کیفیت و  ادامه  وی 
تربیت نیز بالاترین انتظار ما از مدیران مدارس غیر 
دولتی است، این مجموعه ها از چهره های زیبا 
و ساختارمند مشارکت مردم محسوب می شوند. 
در تاریخ ۴۶ ساله انقلاب اسلامی هیچ دولت و 
مجلسی تا این حد بر روی آموزش و پرورش توجه 
نداشته به طوری که در یک جلسه خروجی آن 
منتهی به ساخت ۱۱۰ مدرسه از سوی شهرداری 
تهران برای آموزش و پرورش شده است، همچنین 
در نشستی که روز گذشته با حضور رئیس جمهور، 
شهردار، وزیر مسکن و سایر نهادها برگزار شد نیز 
مشکل زمین برای این ۱۱۰ مدرسه در تهران حل 

شد.
وی همچنین به رویکرد مسعود پزشکیان به نهضت 
مدرسه سازی اشاره کرد و گفت: در ۶ ماهه نخست 
سال گذشته خیرین ۷ همت و در ۶ ماهه دوم نیز 
۱۱ همت کمک کردند که همیشه مشارکت مردمی 

۶ تا ۷ همت بوده است.

وزیرآموزشوپرورشقولداد:ساخت110مدرسهدرپایتخت؛مشکلزمینبرطرفشد؟
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مدیسا مهراب  پور

»ارنست لوبیچ« نامی بسیار بزرگ و ماندگار در تاریخ سینما 
و البته بشدت کم تحویل گرفته شده در فضای نقد و گفتمان 
سینمایی ایران است. این مهجور ماندن لوبیچ در ایران البته 
اصلا تعجب آور نیست. سنت گفتمان هنری در ایران همواره 
متأثر از جریان های چپ گرا بوده و یا به  شکلی از هنر نخبه گرا 
توجه نشان می داده است. رویکرد غالب در فضای سینمایی 
ایران هم همواره به سینمای هنری اروپا بیش از فیلم های 
هالیوودی توجه می کرده است. به همین واسطه، ارنست 
لوبیچ بسان قطعۀ ناشناختۀ تاریخ سینما برای بسیاری از 

متفکران سینمایی باقی مانده است.
او فیلم سازی است که سینماگران بزرگی مانند بیلی وایلدر 
تحت تأثیر او بودند و به »پیچیده ترین فیلم ساز هالیوودی« 
بزرگ  لوبیچ  ارنست  دربارۀ  گزاره  این  البته  و  دارد  شهرت 
شماری  که  فیلم سازی  نمی رسد.  بنظر  اغراق آمیز  اصلا 
هالیوود  کمدی  فیلم های  خاص ترین  و  پیچیده ترین  از 
را ساخته و یکی از معدود فیلم سازانی که در کنار آلفرد 
هیچکاک بزرگ بتوان او را بانی و شکل دهندۀ »یک شکل از 
سینما« در دوران کلاسیک نامید. شکلی با مختصات روایی 
منحصربفرد و شوخی های ظریف لوبیچی که تنها بیلی وایلدر 
توانست به آن نزدیک شود و سبک شخصی خودش را از 
شاگردی لوبیچ بیرون بکشد؛ با وجود اینکه در فیلم های مهم 
لوبیچ مانند »نینوچکا« به  عنوان نویسنده در کنار ارنست بزرگ 

حضور داشت. 
این وایلدر بود که با همۀ شم سینمایی و قوۀ خلاقه اش 
به  خوبی فهمید که لوبیچ بعد از او تکرار نخواهد شد و در 
واکنش به مرگ لوبیچ گفت: »جای تأسف است که دیگر 
لوبیچ فیلم نخواهد ساخت و بدتر از آن اینکه دیگر هیچ فیلم 
لوبیچی وجود نخواهد داشت«. جالب است بدانید بیلی وایلدر 
بالای میز کارش یک تابلوی مشهور داشت برای مواقعی که 
در گره گشایی فیلم ها به مخاطره می افتاد. تابلویی که روی 

آن نوشته شده بود: »اگه لوبیچ بود، الان چیکار می کرد!؟«
همانطور که گفته شد در کنار »تعلیق هیچکاکی« که در 
تمام سینمای بعد از هیچکاک مستتر است، این »برداشت 
همۀ  بر  که  است   »lubitsch touch« همان  یا  لوبیچی« 
فیلم های کمدی و خصوصا کمدی رومانتیک تأثیر گذاشت. 
ردپای لوبیچ در سنت فیلم های کمیک به چشم می خورد، 
هرچند بعد از لوبیچ دیگر هیچ فیلم لوبیچی ای ساخته نشد. 
بگذارید پیش از ورود به جهان اعجاب انگیزی که لوبیچ برای 
تماشاگر می سازد و پرداختن به نبوغ ذهنی متحیرکننده اش، 
به این پرسش برگردیم که چرا لوبیچ در میان جریان های 

فکری سینمای ایران جایی نداشته است. 
در وهلۀ اول این رویکرد نخبه گرا و روشنفکرانه جریان های 
نقد سینمایی ایران بود که رو به سوی فیلم های اروپایی 
داشت. در دهه های شصت و هفتاد که امکان مطالعه و 
تحقیق آزاد وجود نداشت، اینترنتی در کار نبود و منابع 
فارسی هم شدیدا محدود بودند، ماهنامه های سینمایی 
که تعدادشان به انگشت های یک دست هم نمی رسید، 
تنها مرجع »خوره های فیلم« برای خواندن دربارۀ سینما 
و  برش  بیشترین  که  ماهنامه ای  میان  این  در  و  بودند 
اعتبار را داشت، یعنی »مجله فیلم«، بیش از همه داعیۀ 
سینمای روشنفکری را بر سینه می زد و خب همین رسانه ، 
مخاطبانی را تربیت کرد که دربارۀ سینمای اروپا و برگمان 
و آنتونیونی اطلاعات جامعی داشتند اما به  ندرت حتی نام 

لوبیچ به گوششان خورده بود!
لوبیچ فیلم سازی بود که هرچند تجربۀ ساخت آثار ترسناک 
یا تاریخی و درام را هم داشت اما بواسطۀ شوخ طبعی خاص 
و سویۀ کمیک فیلم هایش مشهور بود و این اولین مجرای 
فاصله  گرفتن یک ذهن نخبه گرا از فیلم سازی است که فیلم 
کمدی )به معنای تحقیرآمیز آن( می سازد. فیلم های لوبیچ 
در سنت فیلم های مجلسی دسته بندی می شوند. فیلم هایی 
با دکورهای عظیم و عمارت های مجلل و زنانی درخشان در 
لباس هایی فریبنده و مردان اشرافی و اصیل. سینمایی که در 
آن رقیب اصلی بازیگر در جلب توجه، دکورهای نفیس است. 
سنت فکری ایرانی اما همیشه تمایلش را به رئالیسم خام و 
دوبعدی نشان داده، همانطور که امروز این رئالیسم اجتماعی 

است که پردۀ سینماهای ایران را درنوردیده  است. 
اما در دوران متأخر که دیگر نمی توان بهانۀ کمبود منابع را 
آورد، لوبیچ، کماکان نام شناخته شده ای نیست. این بار آن 
سوی چپ گرایانه ای که در عموم روشنفکران ایرانی به چشم 
می خورد، باعث شده تا فیلم ساز درخشانی که البته بیش از 
هرکس دیگری کمونیسم و بلشویک ها را به سخره گرفته، 
مورد بی توجهی و یا حتی سانسور قرار بگیرد. به یاد دارم که 
وقتی »نینوچکا« را برای اولین بار می دیدم چقدر حیران بودم 
از اینکه چطور از یک فیلم لیبرال افراطی و ضد کمونیستی 
شدید، اینقدر خوشم آمده و از منظر سینمایی شگفت زده ام 

کرده است. 
این سویۀ ضد کمونیستی لوبیچ دلیل دیگری است که 
که  آنطور  در سرتاسر جهان هرگز  روشنفکری  جریان های 
باید، از خجالت ارنست لوبیچ درنیامده اند. او اما به تماشاگر 
کمونیستش هم یاد می دهد که چطور هنر سینما می تواند 
فراتر از همۀ عقیده ها و نزاع های سیاسی باشد و جایی فرای 
این  ها بایستد؛ جایی که تنها با عالم خیال، فیکشن و داستان 
آدم ها سروکار داریم. با روابط انسانی که از نهاد فردی بلند 
می شود و در کاراکترهای مختلف، نمودهای اومانیستی 
متفاوتی به خود می گیرد. لوبیچ آدم هایش را فراتر از نزاع های 
اجتماعی یا سیاسی، به  شکل انسان هایی خیال پرداز و مجنون 

خلق می کند.
احساسی  و  انعطاف پذیر  کاراکترهایی  لوبیچی،  آدم های 
هستند. کاراکترهایی که به منطق مردانۀ جهان و عالم مردانۀ 
سیاست و قدرت بی اعتنایند و در ساختاری که از ظرافت های 
زنانه پیروی می کند، به حواسشان توجه می کنند. مردانی 
که عشق زنان، آنان را شیدا و مجنون می کند تا آن حد که 
فیلم ساز آنان را وامی دارد از مردانگی خود پا پس بکشند. زنان 
لوبیچی هم صورتی آن جهانی دارند، بیشتر به الهه می مانند 
تا زن اروپایی که در دهۀ سی و چهل زندگی می کند. شاید 
این رویکرد جنسیتی متفاوت آثار لوبیچ، دروازۀ ورود به جهان 
اعجاب انگیزی باشد که لوبیچ در فیلم هایش می سازد. جهانی 
که گویی برآمده از ظرافت ها و شکنندگی ذهنی زنانه است نه 

قاطعیت و تمامیت خواهی ذهن مردانه. 
»برای هرکسی که می نویسد فکر کردن دربارۀ جنسیت خود 
مخرب است. زن بودن یا مرد بودن بصورت خالص و مطلق 
مخرب است. باید زنانه - مردانه یا مردانه - زنانه فکر کرد«. این 
گزارۀ ویرجینا وولف که در همان آستانۀ ورود به دهۀ سی 
نوشته شده است )دهه ای که لوبیچ، لوبیچ می شود(، مصداق 
جالبی دربارۀ لوبیچ پیدا می کند. هرچند ریشۀ آن را باید در 
ناخودآگاه فیلم  ساز جست، اما لوبیچ از معدود فیلم  سازان 
کلاسیک است که دقیقا زنانه - مردانه فکر می کند، می نویسد 
و به خلق می رساند. »lubitsch touch« همان عنصر ویژۀ 

فیلم های لوبیچ، انگار از همان ظرافت بُعد زنانۀ ذهن لوبیچ 
سرچشمه می گیرد. شبیه به همان جملۀ معروف و کلیشه ای 
که درباره زنان بارها شنیده ایم که »زنان غیرقابل پیش بینی 
که  همینجاست  درست  هم  لوبیچی  برداشت  هستند«. 
دربارۀ  که  اساسی  تعبیر  همان  در  می شود،  منحصربفرد 
فیلم های لوبیچ بکار می رود: شوخی های لوبیچی و روایت 

لوبیچی پیش بینی ناپذیرند. 
دانستن اینکه لوبیچ »بودن یا نبودن« را وقتی می سازد 
به  نازی ها  و  بوده  وقوع  درحال  دوم  جهانی  جنگ  که 
لهستان رسیده بودند، مختصات بسیاری از برداشت های 
فرامتنی درباره فیلم را تغییر می دهد. لوبیچ که در برلین 
به دنیا آمد در اوایل دهۀ بیست درحالی وارد دوران جوانی 
شد و اولین فیلم هایش را ساخت که جنگ جهانی اول 
در جریان بود. او انقلاب بلشویکی ۱۹۱۷، تشکیل اتحاد 
جماهیر شوروی و جنگ جهانی اول را که درنهایت منجر 
در  بود،  شده  اقتصادش  سرنگونی  و  آلمان  شکست  به 
سال های جوانی خود دیده بود، در آن سال ها البته بیشتر 
بازیگر بود تا کارگردان. شکست آلمان در جنگ جهانی اول 
زمینه را برای پیدایش نازیسم فراهم کرد. ارنست لوبیچ 
به عنوان  هیتلر  آدولف  که  زمانی  درست   ۱۹۲۲ سال  در 
پیشوای حزب سوسیال ناسیونال آلمان برگزیده شد، برای 
همیشه به آمریکا مهاجرت کرد اما رابطۀ انضمامی خود 
با اروپا را هرگز از دست نداد. به شکلی که هرچند بیشتر 
فیلم های او در هالیوود ساخته شده اند اما دکور فیلم ها 
پاریس، ورشو، برلین و... را بازسازی می کنند و داستان در 

شهرهای اروپایی می گذرد. 
که  شد  ساخته  سال ۱۹۴۲  در  درحالی  نبودن«  یا  »بودن 
لوبیچ از راه دور اشغال کشور و سیطرۀ نازیسم بر اروپا را 
به چشم می دید. همانطور که وقتی »نینوچکا« را در سال 
۱۹۴۱ می ساخت، جنگ در جبهۀ شرقی اروپا به اوج رسیده 
بود. ارنست لوبیچ هرگز فیلم سازی سیاسی نبوده، اما نسبت 
به اوضاع سیاسی روز، آن هم در آن برهۀ تاریخی حساس، 

دقیق بوده است.
همانطور که در فیلم های اولش وقتی آلمان در بحرانی ترین 

شرایط اقتصادی به سر می برد و کشورهای برنده در جنگ 
جهانی اول همۀ اقتصاد آلمان را مصادره می کردند، او در 
فیلم هایش از قهرمانانی استفاده می کرد که در جایگاه رئیس 
و ارباب بدنبال انتقام  گرفتن از کارمندان و زیردستی های 
خود برمی آیند که معمولا در دل یک نزاع عشقی هم اتفاق 
می افتد. )»همسر فرعون« فیلم نمونه ای دوره  اول لوبیچ 

است.( 
فراتر از احزاب سیاسی و چپ و راست، لوبیچ البته همیشه 
نمایندگان قدرت را مورد تمسخر قرار می دهد، همانطور که در 
»بودن یا نبودن« هم با به  سخره  گرفتن فاشیسم و پیشوایشان 
هیتلر و به گندکشیدن ابهت و منش شخص او و باقی 
نازی ها از همان پلان اول فیلم، واکنش صریحی به احوالات 

روز نشان می دهد.
مواجهۀ لوبیچ با »امر سیاسی« هم شبیه به فیلم هایش 
نمایندۀ قدرت  از  او  به شوخ طبعی خاصی گره می خورد. 
تا سرمایه دار بزرگ آمریکایی را )در فیلم های »فرشته« و 
»هشتمین همسر بلوبرد«( تا رهبر نازی ها هیتلر و مأمور رده 
بالای حزبی بلشویک ها را به سخره می گیرد. او سیاست را هم 
دست می اندازد و این شاید دیریاب ترین ویژگی فیلم  سازی 

لوبیچ بزرگ باشد.
فیلم  سازی که وقتی به او فکر می کنم تصویری شبیه به 
شخصیت فردریک در »طرحی برای زندگی« جلوی چشمم 
با دقت  و  ایستاده  در گوشۀ سالن  می آید: کارگردانی که 
واکنش تماشاگران به فیلمش را نظاره می کند. دل نگران 
است که شوخی های خاصش جواب داده اند و روی تماشاگر 
کار می کنند یا نه. همانطور که وایلدر تعریف می کند که یکبار 
فیلم  نامه را برای منشی دفترش خوانده و از اینکه او نخندیده، 
وحشت کرده است و می خواسته فیلم  نامه را عوض کند... 
جناب لوبیچ شوخی های شما اما هنوز هم بعد از قریب 
هشتاد سال کار می کنند، عجیب و غریب هم کار می کنند. 
طوری که تماشاگر عامه پسندی را هم که علیه فیلم های 
سیاه و سفید کلاسیک جبهه دارد، تا لحظه آخر پای خود نگه 
می دارد و شیفته اش می کند... حیف که دیگر فیلم لوبیچی 

وجود ندارد!

تأملاتی بر سینمای »ارنست لوبیچ«؛

همان اتفاقی که فکرش را نمی  کنید، می  افتد!
دست  به  نقد

سازمان حج و زیارت اعلام کرد: تمام ثبت نام های حج و زیارت برای تشرف به اماکن متبرک فقط از طریق سایت های رسمی سازمان انجام می شود و هرگونه پرداخت وجه به حساب شخصی افراد مصداق کلاهبرداری 
است.

به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از پایگاه اطلاع رسانی حج و زیارت، به دنبال گزارش های اعلامی هموطنان از استان های مختلف کشور مبنی بر فراخوان های جعلی اعزام به حج و عتبات؛ به استحضار علاقمندان 
تشرف به اماکن متبرکه می رساند تمام ثبت نام های حج و زیارت فقط از طریق سایت های رسمی و سایت رسمی سازمان حج و زیارت انجام می شود و هرگونه فراخوان تحت عنوان اعزام فوری و یا پرداخت مبالغی 

به حساب شخصی افراد مصداق کلاهبرداری و اخاذی است.
همچنین تمام اطلاعیه های اعزام زائران برای حج و عتبات در سایت رسمی این سازمان به نشانی haj.ir و سامانه های my.haj.ir و atabatorg.haj.ir قابل مشاهده است.

فریبکلاهبردارانبرایاعزامبهحجوعتباترانخورید



6 شنبه  20  اردیبهشت 1404   شمارگان 1809

اداره كل راه و شهرسازی استان البرز در نظر دارد مناقصات ذیل را از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت برگزار نماید. لذا با توجه به اینكه كلیه مراحل برگزاری مناقصه اعم از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد 
مناقصه گران و بازگشایی پاكات از طریق درگاه سامانه تداركات الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  صورت خواهد پذیرفت، لازم است كلیه مناقصه گران واجد صلاحیت )دارای رتبه 5 و بالاتر در 
رشته ابنیه( در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذكور و دریافت گواهی امضای الكترونیكی را جهت شركت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1404/02/20 می باشد.

مبلغ برآورد )ريال(شماره فراخوان شرح پروژهرديف

2004003559000004179042026922احداث مسجد در طرح نهضت ملی مسکن شهرک ابریشم1

2004003559000005179042026922احداث مسجد در طرح نهضت ملی مسکن اراضی 938 هکتاری اشتهارد2

2004003559000006179042026922احداث مسجد در طرح نهضت ملی مسکن شهرک ناز فردیس3

2004003559000007179042026922احداث مسجد در طرح نهضت ملی مسکن شهرک ماهدشت4

2004003559000008179042026922احداث مسجد در طرح نهضت ملی مسکن شهرستان نظرآباد5

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: از ساعت 09/00 
روز  ساعت 14/30  لغایت  مورخ 1404/02/20  روز  شنبه  صبح 
چهارشنبه مورخ 1404/02/24   مهلت زمانی ارائه پیشنهاد قیمت: 

تا ساعت 14/30 روز چهارشنبه مورخ 1404/03/07
زمان بازگشایی پاكت های ارزیابی کیفی: ساعت 09/30 صبح 
روز پنجشنبه مورخ 1404/03/08   اطلاعات تماس دستگاه 
مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد 
كرج-رجایی شهر  آدرس:  ))الف((:    پاكتها  ارائه  و  مناقصه 
)گوهردشت(-بلوار جمهوری اسلامی)رستاخیز(- خ سوم غربی- 
اداره كل راه و شهرسازی استان البرز - كد پستی: 3148715634 
ستاد: 1456   سامانه  تماس  اطلاعات  تلفن: 026-35830000 

شناسه: 1925351  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/02/21
اداره کل راه و شهرسازی استان البرز

فراخوان مناقصات عمومی یك مرحله ای با ارزیابی کیفی - نوبت اول

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۱۰۰۰501 مورخ ۱۴۰۴٫01٫30 هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای محسن علی صالح زاده بشناسنامه شماره 602 صادره از کوثر فرزند 
صدقعلی در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن به مساحت 
4595٫03 مترمربع مفروز از پلاک شماره 920 فرعی از ۱۴۲ اصلی واقع در 
البرز و با خریداری از آقایان نادر و ناصر و فاضل کمال زاده که خود مالکین 
اولیه می باشند تایید مینماید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1923758 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴٫۰۳٫۰۵ 

اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج

رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۱۰۰۰۸۴6 مورخ ۱۴۰۴٫۰۲٫۱۱ هیات موضوع  برابر 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای فرهاد قراکوزلو بشناسنامه شماره 0310968070 صادره از کرج 
فرزند بهروز در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
در آن به مساحت ۱۰۰۰ مترمربع مفروز از پلاک شماره ۹۲۱ فرعی از ۱۴۲ اصلی 
واقع در البرز و با خریداری از خانم صدیقه محمدزاده و با مالکیت مالک اولیه 
آقای محمود کمال زاده تایید مینماید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1923782 

تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴٫۰۳٫۰۵ 
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۱۰۰۰۸۴۵ مورخ ۱۴۰۴٫۰۲٫۱۱ هیات موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم صدیقه محمدزاده بشناسنامه شماره ۹۴۰۳ صادره از کرج فرزند 
جبار در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن 
به مساحت ۱۰۰۰ مترمربع مفروز از پلاک شماره ۹۲۱ فرعی از ۱۴۲ اصلی واقع 
در البرز و با خریداری از آقای رضا مدیرروستا و با مالکیت مالک اولیه آقای 
محمود کمال زاده تایید مینماید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1923800 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴٫۰۳٫۰۵ 

اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت اول(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت اول(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت اول(

اقتصاد

علیرضا ناظری

در جهان امروز، نفت دیگر فقط یک منبع انرژی نیست؛ بلکه 
به مثابه قلب تپنده اقتصاد صنعتی، نیازمند مغزی متفکر 
است؛ مغزی که در قالب فناوری های نوینی چون »هوش 
مصنوعی« )AI( قادر به تحلیل داده ها، پیش بینی روندها و 
کاهش خطاهاست. اما آیا صنعت نفت ایران که دهه هاست 
ساختارهای  و  کلاسیک  سخت افزاری  فناوری های  با 
بوروکراتیک دست وپنجه نرم می کند، آماده چنین دگرگونی 

بنیادینی است؟
در حاشیه بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران، 
عباس محسنی نیکوگفتار، در آیین رونمایی از استودیو 
»هوش مصنوعی و پالایش نفت« از این ضرورت سخن 
گفت؛ ضرورتی که اگرچه دیرهنگام بیان شده، اما اکنون 
شاید آخرین فرصت برای بازطراحی مدل بهره برداری از ثروت 

زیرزمینی کشور باشد.
نوآوری؛ نه تجمل، بلکه بقاء

در گذشته، اتکا به ذخایر غنی نفت و گاز ایران آن چنان 
بدیهی می نمود که بازتعریف فرآیندهای صنعتی در قالب 
هوشمندی، بیشتر به چشم ماجراجویی می آمد تا اولویت 
راهبردی. اما آن چه تجربه کشورهای نفت خیز پیشرو مانند 
نروژ، عربستان و حتی امارات نشان می دهد، این است که 

انرژی وارد  اگر هوش مصنوعی در چرخه تولید و توزیع 
نشود، حتی منابع عظیم نیز در برابر کاهش قیمت جهانی، 
تحریم های بین المللی، و بحران های زیست محیطی تاب 

نمی آورند.
ایران و آزمونی حیاتی

با توجه به اینکه حدود ۷۰ درصد درآمد صادراتی ایران وابسته 
به نفت و گاز است، به کارگیری هوش مصنوعی در این 
حوزه نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی حیاتی برای حفظ مزیت 
رقابتی در بازار جهانی انرژی به حساب می آید. اما پرسش 
سیاست گذاری  مدیریتی،  ساختار  آیا  اینجاست:  کلیدی 
کلان و توان فنی فعلی در ایران امکان این گذار فناورانه 

را می دهد؟
برنامه هفتم توسعه، طبق اظهارات محسنی نیکوگفتار، دو 
فصل مشخص را به حمایت از شرکت های دانش بنیان و 
خصوصی در حوزه هوش مصنوعی اختصاص داده است. 
این یک نقطه شروع امیدوارکننده است، اما تا زمانی که 
این حمایت ها از سطح کلام و آیین نامه، به مرحله اجرا و 
تجهیز واقعی میدان های نفتی و واحدهای پالایشی نرسد، 

نمی توان انتظار معجزه ای داشت.
یکی از موانع بزرگ در مسیر هوشمندسازی صنعت نفت، نه 
فقدان فناوری بلکه مقاومت در برابر تغییر است. بسیاری 
از نیروهای انسانی فعال در این حوزه با فرآیندهای سنتی 
بستری  در  آن هم  کاری،  ساختار  تغییر  و  گرفته اند  خو 

که اغلب دولتی و با ثبات شغلی نسبی است، می تواند 
مقاومت های پنهان یا آشکار ایجاد کند. از سوی دیگر، ضعف 
زیرساخت های دیجیتال و کمبود متخصصان داخلی در 
حوزه AI و داده کاوی، این فرایند را با کندی مواجه می کند. 
یا  تخصصی  استودیوهای  تأسیس  همچون  برنامه هایی 
همکاری با دانشگاه ها، در صورتی موفق خواهند بود که 
پیوست های اجرایی روشن، بودجه کافی و بازوی نظارتی 

مستقل داشته باشند.
بازی به سود آن کس است که زودتر بفهمد

در  بالقوه اش  ظرفیت های  از  می تواند  هنوز  ایران  اگرچه 
صنعت نفت بهره برداری کند، اما باید پذیرفت که »بهره برداری 
سنتی« دیگر پاسخ گوی جهان امروز نیست. روزگاری که 
در آن، داشتن منابع نفتی به تنهایی نوعی مزیت مطلق 
محسوب می شد، گذشته است. امروزه، کشورهایی موفق اند 
و  تصمیم سازی،  پردازش،  توان  بلکه  منابع،  نه فقط  که 
بهینه سازی هوشمندانه داشته باشند. به عبارت دیگر، نفت 
و گاز، اگر بدون هوش مصنوعی استخراج و فرآوری شوند، 
ناکارآمدی  آلودگی و  از اتلاف،  خود می توانند به منبعی 
بدل شوند. این واقعیت را باید با صراحت پذیرفت که آینده 
صنعت انرژی جهان، به خصوص با گسترش فناوری های 
تجدیدپذیر و کاهش تدریجی اتکا به سوخت های فسیلی، 
میدان رقابت فناورانه است، نه رقابت منابع. کشورهایی چون 
نروژ، عربستان سعودی، و حتی هند و چین، با سرمایه گذاری 

مصنوعی،  هوش  و  دیجیتال  زیرساخت های  در  عظیم 
صنعت نفت خود را به الگوریتم هایی هوشمند، سامانه های 
پیش بینی گر و مدل های تحلیلی قدرتمند مجهز کرده اند. این 
یعنی حتی در حوزه نفت نیز، آن که »بیشتر می فهمد« بر 

آن که »بیشتر دارد« پیروز است.
به تأخیر انداختن این گذار فناورانه، معادل با قبول یک 
عقب ماندگی ساختاری است که در نهایت، قدرت چانه زنی 
ایران در بازارهای جهانی انرژی را تضعیف خواهد کرد. زیرا 
جهانی که با سرعت به سوی دیجیتالیزه شدن پیش می رود، 
منتظر کسی نمی ماند. کسانی که نتوانند بازی را درک و 
ابزار بازی را تغییر دهند، به سادگی از میدان کنار گذاشته 

خواهند شد.
هوش مصنوعی نه رقیب انسان است، نه ابزار لوکس؛ بلکه 
مکملی ضروری برای تصمیم گیری های دقیق، کاهش اتلاف 
منابع، صیانت از محیط زیست، و حتی بقای صنعت نفت در 
دهه های آینده است. آینده نه در تملک نفت است، نه در 
حیاط خلوت کارخانه های قدیمی؛ آینده متعلق به داده ها، 
الگوریتم ها، و آنانی است که زودتر فهمیده اند وقت آن است 

که از »خام فروشی« به »خردفروشی« برسیم.

عبور از بوروکراسی سنتی با مغزهای دیجیتال؛

آیندۀ نفت، کدُ می  خواهد نه کلنگ
گزارش
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سرمربی منچستریونایتد امیدوار است تیمش قهرمان لیگ اروپا شود و در عین حال تاکید کرد برای این دیدار استرس 
دارد. یونایتد شب گذشته با نتیجه ۴-۱ مقابل اتلتیک بیلبائو به پیروزی رسید و در مجموع با نتیجه ۷-۱ به فینال لیگ 

اروپا صعود کرد.
روبن آموریم سرمربی منچستر یونایتد پس از صعود به فینال لیگ اروپا گفت که منچستریونایتد به هوادارانش یک جام 
بدهکار است. آموریم به TNT Sports گفت: کسب جام کمترین کاری است که می توانیم برای این هواداران به خاطر حمایتی 
که در این فصل سخت از ما کردند، انجام دهیم اما من از همین الان به خاطر فینال استرس دارم.  ما خوشحالیم که در 

فینال هستیم.

منچستریونایتداسترسفینالرادارد!

 

دیالوگ

»عبدلی«:

بجای قول پاداش، الان

 کمک مالی کنید

سریع ترین شناگر ایران گفت: به نظرم بهتر است بجای قول 
پاداش، از الان کمک های مالی را به ما برسانند تا بتوانیم 

به اهدافمان برسیم.
سامیار عبدلی در خصوص کسب سهمیه جهانی اظهار 
داشت: مسابقاتی در کشور آلمان شرکت کردم که خیلی 
یا ۲ رشته  در یک  را  رکورد ملی  بتوانم  داشتم  دوست 
بشکنم؛ درنهایت موفق شدم که با ۴ صدم ثانیه پایین تر 
از رکورد ملی که خودم آن را به ثبت رساندم، در رشته کرال 
سینه ۵۰ متر آزاد و قورباغه ۲ ورودی به مسابقات جهانی 

را کسب کردم.
وی ادامه داد: با این ۲ رکورد هم نشان دادم در بازی های 
کشورهای اسلامی شانس مدال دارم و هم در قهرمانی 

جهان سنگاپور شرکت خواهم کرد.
برترین شناگر ایران با اشاره به اقامتش در آلمان عنوان 
کرد: برای فدراسیون که بودجه محدودی دارد خیلی سخت 
است که به من کمک کنند ولی تا امروز از هرچه در توان 
داشتند کم نگذاشتند. بودجه فدراسیون خیلی ناچیز است 
به همین  را حمایت کرد؛  و نمی توان همه ورزشکاران 
دلیل از وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک انتظار کمک 

بیشتری داریم.
بازی های  در  مدال  کسب  شانس  ما  قطعا  افزود:  وی 
آسیایی و بازی های کشورهای اسلامی هستیم و به نظرم 

باید از الان به ما کمک دهند.
عبدلی در مورد گذران زندگی خود در آلمان گفت: خیلی 
سخت است که هم زمان درس بخوانم، ورزش حرفه ای را 
پیش بگیرم و برای کسب درآمد زندگی ، کار هم کنم. قطعا 
به خاطر کار کردن، ریکاوری و زمانم برای ورزش تخت 

الشعاع قرار بگیرد.
است؛  دلسوز  بسیار  آلمان  در  مربی ام  کرد:  تاکید  وی 
بازی های کشورهای اسلامی در آبان ماه برگزار می شود 
و قبل آغاز آن ، مربیان آلمانی به تعطیلات سه یا چهار 
هفته ای می روند. با این حال مربی من قبول کرده که 
تعطیلات کم تری را داشته باشد و برای تمرینات بیشتر، 
مرا همراهی کند. با توجه به این وضعیت برای مسابقات 

پیش رو آماده تر خواهم بود.
بازی های  در  رقبایش  درخصوص  ایران  شنای  المپین 
آسیایی بیان داشت: ترکیه ای ها مهم ترین رقبای ما هستند 
و بعد از آن نیز ازبک ها و قزاق ها ورزشکاران بسیار خوبی 
دارند که به این رقابت ها می آیند. کشور ترکیه  در دوره 
گذشته که سال ۲۰۲۲ بود، پاداش بسیار خوبی، به اندازه 

ورزشکاران المپیکی اش برای مدال آورانش در نظر گرفت.
وی ادامه داد: به نظرم بهتر است به جای قول پاداش، از 
الان کمک های مالی را به ما برسانند تا بتوانیم به اهدافمان 
برسیم. قطعا پاداش برای کسب انگیزه  است ولی ما در 
حال حاضر انگیزه کافی را داریم. نکته قابل توجه، حمایت 
وزارتخانه از ورزشکاران، برای حل مشکلات، پیشرفت و 

رسیدن به موفقیت است.

فوتبال ایران و جهان  روزهای حساس و پُرالتهابی را 
پشت سر می گذارد. هفته هایی که قرار است تکلیف 
قهرمانان لیگ های مختلف فوتبال در جهان مشخص 
شده و چهره تیم های سقوط کننده نیز نمایان شود. 
در این بین لیگ برتر فوتبال ایران با تمام فراز و 
نشیب ها و مشکلات و معایب خود در دو هفته 
پایانی جذاب تر و دیدنی تر شده و البته با حواشی 
خاص خود نیز همراه بوده است. با این حال باید 
گفت؛ بعد از مسجل شدن قهرمانی تراکتور و بعد 
از فینالیست شدن اینترمیلان و پاری سن ژرمن در 
لیگ قهرمانان اروپا و در آستانه هفته های پایانی 
لیگ های اروپایی و جام حذفی ایران باید منتظر 
تابستانی داغ در فصل نقل و انتقالات فوتبال بود. 
موضوعی که بازار آن از همین حالا هم داغ شده و 
خبرهای رسمی و غیررسمی بسیاری درخصوص آن 

مخابره شده است.

تیر خلاص بر شقیقۀ ماتادورها
طارمی  مهدی  حضور  با  ایتالیا  اینترمیلان  صعود 
در ترکیب این تیم به فینال لیگ قهرمانان اروپا، 
جذابیت های ویژه ای برای فوتبال دوستان ایرانی دارد. 
یک ماراتن دویست و سی دقیقه ای بین بارسا و 
اینتر که هر لحظه آن آبستن اتفاقات بود، میلیون ها 
تماشاگر تلویزیونی را پای گیرنده های خود میخکوب 
با  حالی  در  تیم  دو  این  رفت  مسابقه  بود.  کرده 
نتیجه سه بر سه به تساوی کشیده شد که تصور 
می شد شاگردان اینزاگی در بازی برگشت در اندیشه 
بُردی اقتصادی و صعود به فینال باشند. اما دو گل 
از نماینده ایتالیا، آبی اناری های اسپانیا را به خود 
آورد و این تیم با به ثمر رساندن سه گل در آستانه 
فینالیست شدن بود. اما این تمام ماجرا نبود. جایی 
که شاگردان اینزاگی در آخرین لحظات وقت قانونی 
این دیدار، بازی را به تساوی کشاندند تا سکوی های 
پُر التهاب سن سیرو، سی دقیقه نفس گیر دیگر را 
نیز تجربه کنند. اما در نهایت اینتر تیر خلاص را 
بر شقیقه نماینده سرزمین ماتادورها شلیک نمود 
و بارسا با تمام شایستگی هایی که داشت، حذف 
شد. با این حال سرمربیان دو تیم در انتهای بازی 
سیمونه  کردند؛  نظر  اظهار  دیدار  این  درخصوص 
اینزاگی سرمربی اینتر گفته است: »ما باید از بارسلونا 
نیز تمجید کنیم، زیرا آن  ها واقعاً حریف قدرتمندی 
هستند. من از تیمم برای ارائه دو عملکرد باورنکردنی 
در طول دو بازی رفت و برگشت تمجید می کنم. این 
تنها راه رسیدن به فینال بود«. آن طرف هانسی فلیک 
سرمربی بارسلونا که از شکست مردانش برابر اینتر 
بسیار ناراحت بود و معتقد بود داوری در این دیدار به 
سود میزبان بوده است گفت: »قبل از هر چیزی باید 
بگویم که از این شکست بسیار ناراحت و ناامیدم اما 
از عملکرد تیمم ناامید نشده ام. بازیکنانم امروز تلاش 
خود را کردند. از لیگ قهرمانان اروپا حذف شدیم اما 
سال آینده دوباره شروع کرده و هواداران، باشگاه و 

همه اطرافیان مان را خوشحال می کنیم«.

پاریس و ماجراجویی دیگر

نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا در فصل پیش رو 
در مقایسه با چند فصل گذشته تماشایی تر و حتی 
پُرگل تر برگزار شد. آرسنال که بازی رفت را در ورزشگاه 
خانگی به پاری سن ژرمن واگذار کرده بود، با این 
اندیشه بُرد به پاریس سفر کرده تا شاید بتواند با 
شکست شاگردان انریکه راهی فینال شود. آنچه از 
نود دقیقه این بازی نیز به ذهن متبادر می شد. برتری 
نامحسوس آرسنال در تمام دقایق بازی بود. »هرچند 
آمار دو تیم در  این دیدار بسیار نزدیک بود«، اما در 
دیدار برگشت این نماینده شایسته پاریس بود که با 
دو گل فابین رویز و ویتینیا از حریف پیش افتاد. 
اوقات اضافه تمام  به  بازی  برای کشاندن  آرسنال 
تلاش خود را کرد و در دقیقه هفتاد و شش توسط 
بوکایو ساکا به گل رسید تا پانزده دقیقه انتهایی 
بازی غیرقابل پیش  بینی شود. با این حال شاگردان 
انریکه در نهایت با برتری سه بر دو موفق به صعود 
به فینال این دوره از مسابقات لیگ قهرمانان اروپا 
شدند تا در شنبه دهم خرداد با یاران طارمی نبرد 
نمایند. اظهارنظر سرمربیان دو تیم نیز بعد از بازی در 
نوع خود شنیدنی است؛ میکل آرتتا، سرمربی آرسنال 
گفته است: »باید به پاریس تبریک گفت. ما از آن ها 
بهتر بودیم، اما آن ها در هر دو بازی بهترین بازیکن 
زمین را دروازبان در اختیار داشته و این یک واقعیت 
است. ما با شخصیت و هوش بالا بازی کردیم. اما 
واقعیت همان نتیجه است. اینگونه است، این ذات 
رقابت است«. آن طرف لوئیس انریکه در اظهارنظری 
لیگ  ما  حال  هر  »به  است:  کرده  بیان  جنجالی 
مزرعه داران هستیم دیگر؛ نه!؟ بله ما لیگ مزرعه داران 
از  داریم  هم  الان  زیباست.  حال  این  با  هستیم. 
نتیجه ای که گرفته ایم و تبریک و تحسین هایی که 
از همه درباره تیم مان و ذهنیت آن و سبک بازی اش 

می شنویم، لذت می بریم. همه چیز خوب است«.

خوشبختی پرسپولیس در دقایق آخر
خیبر خرم آباد یک نیمه کابوس وار را بر پرسپولیس 
تحمیل کرد. اما دو تعویض کارتال آب رفته به جوب 
را بازگرداند تا بار دیگر ثابت شود قرمزپوشان وابستگی 
شدیدی به ستاره های خود دارند. در این بین استون 
و  شد  پرسپولیس  نجات  فرشته  دیگر  بار  ارونوف 
امیدهای این تیم را برای آسیایی شدن زنده نگه 
داشت. شاگردان کارتال در هفته آخر لیگ به مصاف 
هواداری خواهند رفت که به لیگ دسته اول سقوط 
آرامش  با  با سپاهان  بازی  البته همچون  و  کرده 
بیشتری به میدان خواهند آمد. پرسپولیس در انتهای 
هفته بیست و نهم هم امتیاز با سپاهان در رده سوم 
ایستاد و برای صعود به رتبه دوم منتظر درخشش 

رقیب سنتی خود مقابل سپاهان خواهد بود.

سپاهان بی یال و کوپال
سپاهان بیشتر از آنکه در اندیشه لیگ نخبگان باشد، 
در فکر اتمام لیگ است. تیمی بی انگیزه، منفعل 
که همچون فصل گذشته در فاصله چند هفته به 
انتهای لیگ همه اندوخته های خود را بر باد داده و 
حالا برای آسیایی شدن دچار اما و اگرها شده است. 
اگر پرسپولیس را در هفته سی ام برنده قطعی بازی 
با هوادار تلقی کنیم آنگاه سپاهان در ورزشگاه نقش 

جهان باید از سد استقلالی بگذرد که بازی های آخر 
خود را تبدیل به تدارک ویژه برای کسب جام حذفی 
کرده است. تیمی که نسب به گذشته منظم تر بازی 
کرده اما همچنان در گلزنی مشکل دارد. با این حال 
معادلات نایب قهرمانی به گونه رقم خورده است که 
اگر سپاهان با هر نتیجه ای آبی پوشان تهران ببرد و 
پرسپولیس کمتر از شش گل به هوادار بزند، آنگاه 
طلایی پوشان آسیایی خواهند شد. اما اگر سپاهان 
همچون دو هفته گذشته بی برنامه و عجول باشد 
و امتیاز کامل بازی مقابل استقلال را کسب نکند، 
آنگاه قرمزپوشان تهران راهی مرحله پلی آف نخبگان 
خواهند شد. »سپاهان در این روزها شیر بی یال 

کوپالی است که با هر حریفی مهربان است«.

هوادار و نساجی در لیگ یک
تکلیف هوادار با وجود اینکه مقابل سپاهان فوق 
نساجی  اما  بود.  معلوم  قبل  از  کرد  بازی  العاده 
مازندران برای بقا به آب و آتش زد. این در حالی 
بود که مس رفسنجان نیز نتوانست در برابر ذوب 
آهن امتیاز بگیرد و اگر نماینده مازندران موفق به 
شکست قهرمان زودهنگام لیگ برتر می شد، آنگاه در 
هفته انتهایی می توانست بخت خود را برای ماندن 
امتحان کند. به هر تقدیر نساجی بعد از چند دوره 
حضور در لیگ برتر و در حالی که همواره در انتهای 
لیگ شرایط ناپایداری داشته است، راهی لیگ یک 
شد تا پُرقدمت ترین باشگاه شمال ایران در سراشیبی 

سقوط قرار بگیرد.

گوشه و کنار
حضور فرید امیری در ترکیب تیم خیبر خرم آباد به 
عنوان کاپیتان این تیم و تقابل با برادرش وحید از 
نکات ویژه دیدار پرسپولیس با خیبر خرم آباد بود. 
از طرفی استقلال که در هفته پیش جشنواره گل 
براه انداخته بود در بازی با چادرملو سرد و بی رمق 
بازی کرد و گویا به تنظیمات کارخانه برگشته بود. 
امیرحسین حسین زاده با گلی که مقابل نساجی 
به ثمر رساند خود را به صدرجدول گلزنان رساند و 
تعداد گل های خود را  با علی علی پور برابر کرد. 
و اینکه سرنوشت قرمزپوشان تهران بدست رقیب 
سنتی آنان افتاده و هواداران این تیم در هفته سی ام 
علاوه بر بُرد تیم خود خواهان پیروزی استقلال مقابل 

سپاهان خواهند بود.

از نیمه نهایی جذاب اروپا تا اتفاقات هفته بیست و نهم زیر ذره  بین »دنیای هوادار«؛

از جنگِ نیمکت  ها تا شگفتی  های سقوط
خارج از گود

حسن صانعی  پور
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